1. Ms. Clermont 126, 1^{re} part., f^o 13 : Injunctum fuit ab inquisitoribus, in ecclesia Sancti Michaelis burgi Carcassonæ, hominibus de Preissano, de Coufolento, de Cavanaco, de Cornazano, de Leuco et de Villafleurano, — quibus facta est gracia de crucibus, quod incipiant facere peregrinationes minores sibi injunctas, — usque ad VIII dies, majores usque ad XV dies, et in primo passagio transeant ultra mare qui ad hoc sunt obligati.

2. Bern. Gui, *Pratique*, III^e part., p. 97 : Notandum quod inquisitores hæreticæ pravitatis, in partibus Carcassonensibus, Albiensibus et Tholonsanis, ex more et usu ab antiquo, dicunt sibi u nominant in litteris et libris suis peregrinationes majores que sunt extra fines regni Franciæ quatuor, videlicet Sancti Jacobi de Compostella, Sanctorum apostolorum Petri et Pauli Romæ, Sancti Thomæ in Cantuaria, et Trium regum de Colonia. — V. aussi II^e part., p. 37, *Hist. du Langued.*, t. VIII, p. 986 (édit. Privat) : Peregrinationes majores.

3. Doat, t. XXI, f^o 186 : Stabit, per duos annos, in terra Constantinopolitani, et portabit crucem. Stabit Constantinopolitani, per duos annos. De cruce et via, sicut alii.

Léonard en Limousin, de Notre-Dame de Chartres, de Saint-Denis et Saint-Louis (1), de Saint-Seurin de Bordeaux, de Notre-Dame de Souillac, de Sainte-Foi de Conques, dans le diocèse de Rodez, de Saint-Paul de Narbonne, de Saint-Vincent de Castres (2), de Paris, de Pontoise, de Notre-Dame de Boulogne(3). L'inquisiteur avait toute latitude pour combiner les pèlerinages comme il l'entendait; et il avait, dans l'éloignement plus ou moins grand des lieux, le moyen de graduer cette pénitence selon l'exigence des cas, en imposant les pèlerinages majeurs ou mineurs, tous ensemble ou séparément, ou en choisissant parmi les uns et les autres, tantôt les plus lointains et tantôt les plus proches (4). Il pouvait, de même, combiner les pèlerinages avec les visites aux églises et les autres pénitences (5).

1. C'est le tombeau de saint Louis à Saint-Denis.

2. Bern. Gui, *Pratique*, III^e part., p. 97 : Item peregrinationes mediocres seu minores nominant et appellat quæ sunt infra regnum Franciæ et circa Rhodanum, videlicet Beatæ Mariæ de Rupe Amatoris, de Podio, de Valle viridi, et de Tabulis in Montepessulano, et de Serinhano; item Sancti Guillermi de Deserto, Sancti Egidii in Provincia, Sancti Petri de Monte majore, Sanctæ Marthæ de Tarascone, Sanctæ Mariæ Magdaleniæ, apud Sanctum Maximum, Sancti Antoni Viennensis, Sancti Marcialis et Sancti Leonardi in Lemovicinio, Beatæ Mariæ de Carnoto et Sancti Dyonosii et Sancti Ludovici in Francia, et Sancti Severini de Burdegala, et Beatæ Mariæ de Solaco, Sanctæ Fidis de Conchis dyocœsis Ruthenensis, Sancti Pauli Narbonensis, Sancti Vincentii de Castris. — Limborch, p. 347 : Pœnitentia arbitraria cum crucibus et peregrinationibus.

3. *Histoire du Languedoc* (édit. Privat), t. VIII, col. 986 : Peregrinationes minores, Beatæ Mariæ de Bolonia supra mare. De Parisiis, de Pontisara.

4. Bern. Gui, *Pratique*, II^e part., p. 39 : Peregrinationes poterunt ad arbitrum inquisitorum moderari et minui vel etiam augeri, verbi gratia, quod peregrinationes quatuor primæ, quæ communiter dicuntur majores, non injungantur, vel saltem injungantur duæ aut unica ex eisdem, puta peregrinatio Sancti Jacobi Compostellæ quæ consuevit ut frequentius ad hoc preelegi et injungi cum aliis minoribus supra scriptis. Augeri poterunt duplicando peregrinationem, et dicendo quod eat bis ad talem vel talem. Item de peregrinationibus aliis, quæ dicuntur minores poterunt intermitteri illæ quæ sunt in locis magis distantibus et remotis, sicut sunt illæ quæ sunt in Francia, vel in Bononia, vel Vienna, et sic etiam de aliquibus aliis, prout inquisitoribus visum fuerit faciendum.

5. Bern. Gui, *Prat.*, II^e part., p. 39 : Item de disciplinis recipiendis cum

P. Cella, dans ses sentences de 1244, fait un grand usage des pèlerinages majeurs. Les plus fréquemment ordonnés sont ceux de Saint-Jacques de Compostelle et de Saint-Thomas de Cantorbéry; celui de Constantinople est plus fréquent que celui de Rome; il est généralement prescrit avec l'obligation d'un séjour déterminé, fixé le plus souvent à trois ans. Bernard Gui applique surtout, dans ses sentences, des pèlerinages mineurs. Il combine, dans deux d'entre elles, les pèlerinages majeurs avec les mineurs (1).

Très usuels dans la pénalité inquisitoriale, les pèlerinages n'y figurent cependant qu'assez rarement, comme peine principale. Ils ne constituent, le plus souvent, qu'une peine accessoire à celle des croix ou se substituent à celles-ci par voie de commutation (2). Ils ne sont prescrits seuls et à titre principal, que dans un très petit nombre de sentences. Les faits qui les motivent sont, dans ce cas, assez légers (3). Pierre Cella condamne au pèlerinage de Saint-Jacques de Compostelle, un accusé qui a seulement vu des Vaudois et d'autres hérétiques sur un bateau, et qui leur a parlé, quoiqu'il se soit retiré lorsqu'il a entendu les doctrines qu'ils professaient (4). Il impose les pèlerinages du Puy, de *virgis portandis tam in processionibus quam in missa supersederi poterit, sicut inquisitoribus visum fuerit faciendum.*

1. Limborch, p. 49 et 45 : *Ad gratiam de crucibus : M. fuerunt commutatae cruces, et compleat peregrinationes majores et minores et visitationes Tholosæ et alia generalia contenta in litteris. — Sententia cruce signatorum. Superaddimus nobis quod cruces quas vobis imponimus sint duplices, nec non peregrinationes majores et minores et visitationes ecclesiarum Tholosæ et alia generalia.*

2. Limborch, p. 40, 99, 176, 184, 212, 233, 336, commutations de la prison en croix et pèlerinages, 127 cas. — Limborch, p. 1, 9, 41, 100, 176, 185, 213, 294, 337, croix et pèlerinages, 133 cas. — Limborch, p. 9, 40, 100, 185, 218, 286, 346, commutations de croix en pèlerinages, 131 cas.

3. Limborch, p. 177, 216, 341, 9 cas.

4. Doat, t. XXI, f° 230 : *P. de G. vidit Valdenses et hæreticos, et locutus cum eis in quadam navi, et cum audisset hæreses quas dicebant, recessit ab eis. Ibit ad Sanctum Jacobum.*

Saint-Gilles et de Saint-Jacques, à un autre, qui a assisté à un prêche et à une discussion entre des Cathares et des Vaudois, et qui s'est fait faire par ceux-ci un emplâtre (1). De même, Bernard Gui condamne aux pèlerinages mineurs des accusés qui n'ont commis d'autre crime que de voir ou d'écouter des hérétiques et qui n'en ont pas d'abord fait l'aveu (2). Il impose la même peine, dans une formule de sa *Pratique*, à un accusé qui a adoré des hérétiques à l'âge de neuf à onze ans, à l'incitation de ses parents (3). Un autre, qui a proféré, en public, quelques paroles inconsidérées en disant qu'un tel était hérétique ou que lui-même l'était, doit recevoir la fustigation à l'église, trois dimanches consécutifs (4).

Les condamnés recevaient des inquisiteurs des lettres dans lesquelles étaient détaillés les pèlerinages et autres pénitences mis à leur charge, et qui leur servaient en même temps de sauf-conduits (5).

Elles étaient en latin. Mais le curé de leur paroisse était chargé de les leur traduire en langue vulgaire (6). Elles déterminent le délai dans lequel ces pénitences devaient être commencées ou accomplies et même parfois la route à suivre par les pénitents (7).

1. Doat, t. XXI, f° 250 : G. L. vidit hæreticos prædicantes, et interfuit disputationi hæreticorum et Valdensium, et fecit sibi fieri emplastrum a Valdensibus. Ibit ad Podium Egidium et Sanctum Jacobum.

2. Limborch, p. 340 et 341.

3. Bern. Gui, *Pratique*, II^e part., p. 44 : Forma imponendi pœnitentiam minorem alicui juveni extra sermonem super his quæ commisit in hæresi, in juvenili ætate.

4. Bern. Gui, II^e part., p. 43.

5. Bern. Gui, III^e part., p. 60 : Super præmissis autem omnibus volumus et præcipimus ut litteras a nobis petant et accipiant, ut sic plenius sciant ea quæ tenentur facere et a quibus debeant abstinere.

6. Bern. Gui, *Pratique*, II^e part., p. 38 : Item dominica prima cujuslibet mensis, præsentis litteras proprio sacerdoti vel alteri personæ litteratæ et ecclesiasticæ præsentet, et eas sibi legi et exponi faciat in vulgari ut per hoc efficiatur certior quid facere et a quibus debeat abstinere.